
  

 
 

 

Красноярский край  

ТЮХТЕТСКИЙ 

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

15.12.2021г.                                        с. Тюхтет                                        № 3.4-135 
  

О внесении изменений в решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 

09.09.2021 № 3.1-110 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения собраний, конференций граждан на территории Тюхтетского 

муниципального округа» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 20, 35 Устава Тюхтетского муниципального округа, 

Тюхтетский окружной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 09.09.2021 № 3.1-110 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения собраний, конференций граждан на территории 

Тюхтетского муниципального округа» (далее – Положение) следующие 

изменения: 

1.1. в разделе 2 Положения: 

1.1.1. подпункт 1 пункта 1 изложить в новой редакции: 

«1) собрание граждан  (далее - собрание) - совместное заседание 

(присутствие) граждан для обсуждения вопросов местного значения, 

информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 

общественного самоуправления на части территории Тюхтетского 

муниципального округа. Полномочия собрания граждан могут осуществляться 

конференцией граждан (собранием делегатов);»; 

1.1.2. подпункт 2 пункта 1 исключить; 

1.1.3. в пункте 2 слова «как на всей территории Тюхтетского 

муниципального округа, так и» исключить; 

1.1.4. пункт 5 изложить в новой редакции: 

«5. В собрании, конференции граждан имеют право участвовать жители 

соответствующей территории, обладающие избирательным правом.»; 

1.1.5. пункт 6 исключить; 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/20110


 

  

 

 

2 

1.2. в разделе 3 Положения: 

1.2.1. пункт 1 изложить в новой редакции:  

«1. На собраниях, конференциях граждан непосредственно обсуждаются 

вопросы  местного значения, информирования населения о деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, 

осуществления территориального общественного самоуправления на части 

территории Тюхтетского муниципального округа.»; 

1.2.2. пункт 3 изложить в новой редакции:  

«3. К компетенции собраний, конференций граждан Тюхтетского 

муниципального округа относится обсуждение следующих вопросов: 

1) по проектам решений Совета депутатов  по наиболее важным вопросам 

жизни Тюхтетского муниципального округа; 

2) по планам и программам социально-экономического развития 

Тюхтетского муниципального округа, а также информаций должностных лиц 

органов государственной власти, местного самоуправления об их выполнении; 

3) по сохранности и рациональному использованию муниципальной 

собственности на данной территории; 

4) по изменению границ Тюхтетского муниципального округа; 

5)  по наименованию и переименованию улиц, площадей Тюхтетского 

муниципального округа; 

6) по планам застройки Тюхтетского муниципального округа; 

7) по развитию личных подсобных хозяйств граждан; 

8) по предложениям о порядке предоставления и изъятия земельных 

участков, а также распоряжению земельными участками на соответствующей 

территории; 

9) по соблюдению правопорядка; 

10) по содержанию, использованию и обслуживанию жилого фонда и жилых 

помещений, мест общего пользования, дорог, тротуаров, спортивных площадок и 

т.д.; 

11) по благоустройству и озеленению территории, охраны природы; 

12) о добровольном сборе средств населения для реализации вопросов 

местного значения; 

13) иных вопросов, предусмотренных действующим законодательством.»; 

1.2.3. раздел дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. К компетенции собраний, конференций граждан Тюхтетского 

муниципального округа, осуществляющих территориальное общественное 

самоуправление, относится, в том числе обсуждение инициативного проекта и 

принятие решения по вопросу о его одобрении.»; 

1.3. в разделе 4 Положения: 

1.3.1. в первом абзаце пункта 2 после слов «главы Тюхтетского 

муниципального округа» дополнить словами «(далее – Глава округа)»; 

1.3.2. пункт 3 изложить в новой редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/20110


 

  

 

 

3 

«3. Инициатива депутатов Совета депутатов, главы Тюхтетского 

муниципального округа, предусмотренных Уставом муниципального 

образования, оформляется путем издания решения Тюхтетского окружного 

Совета депутатов, распоряжения главы Тюхтетского муниципального округа. 

Собрание, созываемое по инициативе населения или Совета депутатов, 

назначается Советом депутатов. 

Собрание, созываемое по инициативе Главы округа, назначается Главой 

округа.»; 

1.3.3. первый абзац пункта 4 изложить в новой редакции: 

«Собрание, должно быть назначено в течение 20 дней со дня издания 

Советом депутатов или Главой округа правового акта, выражающего 

инициативу проведения собрания, или со дня получения документов, 

подтверждающих инициативу населения.»; 

1.3.4. во втором абзаце пункта 4 слова «получивший» заменить словами 

«Глава округа, получившие», слова «в течение десяти дней со дня получения 

заявления» исключить; 

1.3.5. в пятом абзаце пункта 4 слова «Советом депутатов» исключить; 

1.3.6. второй абзац пункта 5 исключить; 

1.3.7. в первом абзаце пункта 6 слово «определяет» заменить словами «, 

Глава округа определяют», слово «образует» заменить словом «образуют»; 

1.3.8. во втором абзаце пункта 6 слова «Советом депутатов» исключить; 

1.3.9. во втором абзаце пункта 7 слова «Совет депутатов» заменить словом 

«орган»; 

1.3.10. в пункте 11 после слов «Совет депутатов» дополнить словами «или 

Глава округа», слова «с правом решающего голоса» исключить; 

1.4. в пункте 1 раздела 5 Положения слова «Советом депутатов» исключить; 

1.5. в абзаце раздела 6 Положения слова «Совет депутатов» заменить 

словом «Орган», слова «с правом решающего голоса» исключить; 

1.6. в разделе 7 Положения: 

1.6.1. в пункте 1 слова «Советом депутатов» заменить словом «органом»; 

1.6.2. в пунктах 2, 4, 6 слова «с правом решающего голоса» исключить; 

1.7. в разделе 8 Положения: 

1.7.1. в пункте 1 слова «с правом решающего голоса» исключить; 

1.7.2. в пункте 3 слова «в Совет депутатов» заменить словами «в 

созывающий их орган»; 

1.8. в разделе 9 Положения: 

1.8.1. в пункте 2 слова «с правом решающего голоса» исключить; 

1.8.2. в пункте 3 слова «органов государственной власти края,» и «, 

организаций,» исключить, слова «в Совет депутатов» заменить словами «в 

созывающий их орган»; 

1.8.3. пункт 4 исключить; 

1.9. пункт 3 раздела 10 Положения исключить. 



 

  

 

 

4 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтетского 

муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности и защите прав граждан (А.И. Зыков). 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем  его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа 

 

_____________ Г.П. Дзалба 

Председатель Тюхтетского 

окружного Совета депутатов 

 

___________    В.С.Петрович 

 
 
 

 

 


